

2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月14日

上場会社名 株式会社 テイン
 コード番号 7217 URL <https://www.tein.co.jp/index.html>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 市野 諒
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 那須 賢司

TEL 045-810-5511

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	3,236	6.1	420	66.7	389	69.4	298	71.0
2019年3月期第3四半期	3,050	2.3	252	5.8	229	14.3	174	7.3

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 247百万円 (84.8%) 2019年3月期第3四半期 133百万円 (43.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	57.42	
2019年3月期第3四半期	33.57	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	6,060	3,488	57.5	671.60
2019年3月期	6,004	3,324	55.4	640.02

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 3,488百万円 2019年3月期 3,324百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		16.00	16.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,409	6.1	456	25.4	475	26.0	353	21.6	68.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	6,652,250 株	2019年3月期	6,652,250 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,458,625 株	2019年3月期	1,458,625 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	5,193,625 株	2019年3月期3Q	5,193,625 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。
実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、持続的な雇用や所得環境の改善、また各種政策効果などもあって景気は概ね堅調に推移したものの個人消費には陰りが見え始め、企業収益にも製造業を中心に弱含みが見られるなど、景況判断は悪化傾向との見方が増加しております。海外では米国経済が底堅く推移した一方で、米中を中心とした貿易摩擦を背景に中国経済に減速が見られ、今なお解決の見通しが立たない英国のEU離脱問題なども相まって、不確実性の一層の高まりから景気の下振れリスクにさらなる注意が必要な状態が続いております。

このような情勢のもと、当社の属するカーアフターマーケットにおいて当社グループは、引き続き「EnduraPro」「EnduraPro PLUS」のラインアップの拡充に注力するとともに、既存製品と合わせた販売活動の一層の強化にグループ一丸となって努めてまいりました。海外では新規代理店の開拓や各地域の特性に適した各種多様な販売キャンペーンなどを継続的におこなう反面、国内では消費税増税前の駆け込み需要の反動や、台風19号の影響が広範囲に及ぶ状況の中、海外と同様のキャンペーン施策の実施や展示什器の活用による売場作りや店頭イベントなどにも取り組んでまいりましたが、他社との競争の厳しさもあり販売環境は予断を許さない状態が続いております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は海外売上増加などもあり3,236百万円（前年同期比6.1%増）となりました。

損益においては当第3四半期連結累計期間における売上総利益が増加したことに加えて、販売費及び一般管理費が前年同期と比べて減少したこともあり営業利益は420百万円（前年同期比66.7%増）、為替差損益の影響もありましたが経常利益は389百万円（前年同期比69.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益については298百万円（前年同期比71.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態の分析

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ56百万円増加し、6,060百万円となりました。これは主として、現金及び預金の増加によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ107百万円減少し、2,572百万円となりました。これは主として、長期借入金の減少によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ163百万円増加し、3,488百万円となりました。これは主として利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2019年5月10日に発表いたしました予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	865,938	1,167,265
売掛金	462,715	277,096
商品及び製品	985,620	925,488
仕掛品	71,705	77,971
原材料及び貯蔵品	204,217	259,159
その他	69,098	74,758
流動資産合計	2,659,296	2,781,739
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	863,166	805,567
機械装置及び運搬具(純額)	559,261	885,477
土地	1,070,533	1,070,533
その他	492,247	140,122
有形固定資産合計	2,985,208	2,901,700
無形固定資産	9,153	18,572
投資その他の資産		
その他	351,087	358,945
投資その他の資産合計	351,087	358,945
固定資産合計	3,345,449	3,279,219
資産合計	6,004,746	6,060,958
負債の部		
流動負債		
買掛金	257,387	295,666
短期借入金	202,644	175,376
製品保証引当金	3,485	5,632
その他	362,779	337,270
流動負債合計	826,296	813,946
固定負債		
長期借入金	1,411,760	1,310,796
役員退職慰労引当金	237,827	243,042
退職給付に係る負債	150,627	151,553
その他	54,172	53,582
固定負債合計	1,854,387	1,758,973
負債合計	2,680,683	2,572,919
純資産の部		
株主資本		
資本金	217,556	217,556
資本剰余金	215,746	215,746
利益剰余金	3,411,118	3,626,266
自己株式	△473,531	△473,531
株主資本合計	3,370,889	3,586,037
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△46,826	△97,998
その他の包括利益累計額合計	△46,826	△97,998
純資産合計	3,324,062	3,488,038
負債純資産合計	6,004,746	6,060,958

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	3,050,332	3,236,341
売上原価	1,845,468	1,897,171
売上総利益	1,204,864	1,339,170
販売費及び一般管理費	952,826	918,984
営業利益	252,037	420,185
営業外収益		
持分法による投資利益	4,783	5,294
受取手数料	2,527	6,202
その他	7,382	10,226
営業外収益合計	14,693	21,723
営業外費用		
為替差損	27,204	42,429
その他	9,596	9,887
営業外費用合計	36,800	52,316
経常利益	229,931	389,592
特別利益		
固定資産売却益	587	1,183
特別利益合計	587	1,183
特別損失		
固定資産売却損	228	—
固定資産除却損	72	2,670
特別損失合計	300	2,670
税金等調整前四半期純利益	230,218	388,106
法人税、住民税及び事業税	25,929	89,012
法人税等調整額	29,923	848
法人税等合計	55,852	89,860
四半期純利益	174,365	298,246
親会社株主に帰属する四半期純利益	174,365	298,246

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	174,365	298,246
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△40,043	△52,441
持分法適用会社に対する持分相当額	△596	1,269
その他の包括利益合計	△40,640	△51,172
四半期包括利益	133,725	247,074
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	133,725	247,074

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、自動車用サスペンションの製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。